
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 195 DEL  03/11/2020 

OGGETTO: ADESIONE  IN  PARTNERSHIP  AL  PROGETTO  "PARES  -  PAZIENZA,  RESILIENZA  E 
OCCUPABILITA'  SARTORIALE NEL VERONESE"  PROPOSTO  DA LAVORO  &  SOCIETA' 
SOC. CONS. A R.L.  NELL'AMBITO DEL BANDO AZIONI DI COMUNITA'  PROMOSSO DA 
FONDAZIONE CARIVERONA. 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di novembre alle ore 08:30 nella Casa Comunale, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 
25/03/2020 con il quale sono stati approvati i criteri di funzionamento della Giunta Comunale in modalità a 
distanza, in ottemperanza a quanto previsto dal DPCM 08/03/2020, art. 1 comma 1 lettera q e seguenti, dalla 
Direttiva n. 2/2020 punto 4 del Ministro della Pubblica Amministrazione, considerata applicabile tale normativa 
alla presente riunione di Giunta, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all'attuazione di 
adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell'Ente e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento 
della stessa mediante collegamento da remoto di uno o più componenti e segnatamente come segue:

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente da remoto
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA, collegata a mezzo  di  dispositivo 
informatico munito di microfono e videocamera.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato,  avendo accertato che tutti  i  componenti  presenti  da remoto hanno 
dichiarato espressamente che il collegamento a internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi  del  relatore e degli  altri  partecipanti  alla  seduta e partecipare alla votazione simultanea,  e che 
pertanto si può procedere al suo regolare svolgimento.  

Deliberazione n. 195 del 03/11/2020 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che gli  effetti della pandemia da COVID-19 e delle misure messe in atto per il suo contenimento 
hanno avuto un forte impatto sulla vita delle comunità, destabilizzandone gli equilibri sociali ed economici e 
compromettendo le condizioni  di persone già in situazione di fragilità;  questa esperienza da una parte ha 
contribuito a far emergere una serie di bisogni ed esigenze di innovazione, mostrando l’importanza di reinter-
pretare l’operato di istituzioni e di enti del privato sociale, dall’altra ha stimolato, nell’emergenza, l’adozione di 
soluzioni sperimentali e creative - anche attraverso l’uso intelligente delle tecnologie digitali - evidenziando la 
rilevanza della dimensione di prossimità e della cooperazione tra istituzioni, soggetti del terzo settore, sistema 
del volontariato;

Premesso che  Fondazione  Cariverona,  nell’ambito  dell’obiettivo  strategico della  programmazione 2020-22 
dedicato a Innovazione Sociale, Ben-essere, Qualità della Vita per la creazione di comunità inclusive e coese, 
con la call for proposals Azioni di Comunità, seleziona  proposte  per  sperimentare nuove pratiche,  con  forte 
connotazione collaborativa, negli ambiti dedicati a supporto al disagio e fragilità, sostegno alle famiglie anche 
nella conciliazione dei tempi vita-lavoro, empowerment delle comunità locali di riferimento,  rafforzamento delle 
connessioni tra servizi centrali e territoriali e tra i diversi servizi socio-sanitari;

Precisato che le sperimentazioni proposte, con sviluppo operativo biennale, devono essere espressione di una 
cooperazione tra soggetti  pubblici  e/o privati  e che il  contributo richiedibile alla Fondazione dovrà essere 
compreso tra euro 200.000 ed euro 400.000;

Dato atto che,  per le finalità del citato bando,  è pervenuta da parte di  Agenzia Sociale Lavoro & Società la 
proposta progettuale “PARES – Pazienza, Resilienza e occupabilità Sartoriale nel  Veronese”  (in allegato), 
rivolta  a  persone che  hanno perso  un  contratto  precario  di  lavoro  a  causa  o  comunque  nel  periodo  di 
emergenza Covid, che prevede il coinvolgimento in partenariato di attori pubblici e privati del territorio in qualità 
di soggetti operativi che realizzino concrete attività di contrasto all’esclusione sociale;

Dato atto che, nel caso in cui la suddetta proposta sia selezionata dalla Fondazione, la rete potrà, nel corso 
della definizione esecutiva del progetto, meglio precisare i contenuti dell’Accordo di partnership con:
- ruoli e responsabilità poste in capo a ciascun soggetto,
- durata  dell’Accordo  che  deve  essere  almeno  pari  alla  durata  della  sperimentazione  ivi  comprese  la 

tempistica utile per portare a compimento le attività di rendicontazione,
- conferma del mandato all’Ente capofila di coordinamento della rete e di referente unico nei confronti della 

Fondazione per lo svolgimento della sperimentazione, 
- accettazione da parte di tutti i soggetti della partnership del Disciplinare per la gestione amministrativa e per 

la rendicontazione dei contributi e delle disposizioni in materia previste e comunicate dalla Fondazione;

Precisato che, qualora il progetto venga selezionato dalla Fondazione, gli enti della compagine di partenariato 
dovranno partecipare attivamente alla sua realizzazione, dovendo impegnarsi a confermare:
a) la propria disponibilità a partecipare attivamente alla fase di definizione esecutiva del progetto (percorso di 

co-progettazione) che si avvarrà anche dell’accompagnamento di facilitatori esterni con oneri a carico della 
Fondazione Cariverona;

b) la propria disponibilità a partecipare in maniera attiva e puntuale alle azioni di monitoraggio e valutazione 
condotte dalla Fondazione Cariverona, anche in collaborazione con professionisti esterni;

c) la propria collaborazione per la realizzazione della partecipazione alle azioni di monitoraggio del progetto 
con propri referenti e della partecipazione con proprio personale ai Tavoli Territoriali di Indirizzo per l’ambito 
territoriale di propria competenza senza oneri a carico del progetto;

d) a codesto Ente il mandato di Capofila di progetto, responsabile del coordinamento della Rete e referente 
unico nei confronti della Fondazione Cariverona;

e) l’accettazione dei contenuti indicati nel Disciplinare per la gestione amministrativa e per la rendicontazione 
dei contributi di Fondazione Cariverona fornendo a codesto Ente in qualità di capofila, ogni documento ed 
informazione utile alla corretta e puntuale gestione amministrativa e rendicontativa del contributo ricevuto;

Ritenuto, in qualità di Ente capofila dei Patti Territoriali, di aderire all’iniziativa e di manifestare l’adesione anche 
per conto dei Comuni aderenti al patto che intenderanno successivamente procedere a manifestare interesse 
in relazione all’iniziativa;

Richiamati gli allegati:
a) lettera di partnership soggetti non percettori;

Deliberazione n. 195 del 03/11/2020 - 2



b) scheda partner soggetti non percettori;

Dato  atto che ai  sensi  dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA 

1. Di esprimere parere favorevole a svolgere la funzione di soggetto partner del progetto proposto da Agenzia 
Sociale  Lavoro  & Società  e  denominato “PARES –  Pazienza,  Resilienza e occupabilità  Sartoriale  nel 
Veronese”, in allegato,  da presentare  a Fondazione Cariverona  nell’ambito  dell’obiettivo  strategico della 
programmazione  2020-2022  dedicato  a  Innovazione  Sociale,  Ben-essere,  Qualità  della  Vita  per  la  
creazione di comunità inclusive e coese, con la call for proposals Azioni di Comunità.

2. Di sottoscrivere  la lettera di partnership e la scheda partner,  allegati al presente atto di cui  sono  parte 
integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che la presente adesione comporta i seguenti impegni:
a) disponibilità a partecipare attivamente alla fase di definizione esecutiva del progetto (percorso di co-

progettazione) che si avvarrà anche dell’accompagnamento di facilitatori esterni con oneri a carico della 
Fondazione Cariverona;

b) disponibilità a partecipare in maniera attiva e puntuale alle azioni di monitoraggio e valutazione condotte 
dalla Fondazione Cariverona, anche in collaborazione con professionisti esterni;

c) collaborazione per la realizzazione della partecipazione alle azioni  di  monitoraggio del  progetto con 
propri referenti e della partecipazione con proprio personale ai Tavoli Territoriali di Indirizzo per l’ambito 
territoriale di propria competenza senza oneri a carico del progetto;

e) nei confronti dell’Agenzia Sociale Lavoro & Società il mandato di Capofila di progetto, responsabile del 
coordinamento della Rete e referente unico nei confronti della Fondazione Cariverona;

f) accettazione  dei  contenuti  indicati  nel  Disciplinare  per  la  gestione  amministrativa  e  per  la 
rendicontazione dei contributi di Fondazione Cariverona fornendo al capofila Agenzia Sociale Lavoro & 
Società  ogni  documento  ed  informazione  utile  alla  corretta  e  puntuale  gestione  amministrativa  e 
rendicontativa del contributo ricevuto.

4. Di demandare ai sensi del decreto legislativo 267/2000, all’Ufficio competente l’attuazione del presente atto 
di indirizzo, che non comporta impegni economici a carico del Comune di Valeggio sul Mincio.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  in  ragione  dell’imminente  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle 
candidature dei progetti al Bando Cariverona fissata per il giorno 09/11/2020.

Deliberazione n. 195 del 03/11/2020 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 195 del 03/11/2020 - 4


